
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 지역주민의 복지증진

단위: 저소득층 생활안정 도모 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

복지정책과 107,480,460 102,747,580 4,732,880

국 70,555,105 73,362,846 △2,807,741

지 2,851,000 0 2,851,000

도 6,553,584 6,546,992 6,592

시 27,520,771 22,837,742 4,683,029

지역주민의 복지증진 7,353,279 6,901,428 451,851

국 2,104,556 2,061,297 43,259

도 354,761 348,169 6,592

시 4,893,962 4,491,962 402,000

저소득층 생활안정 도모 5,544,146 5,104,236 439,910

국 1,450,236 1,415,336 34,900

도 73,382 70,372 3,010

시 4,020,528 3,618,528 402,000

종합사회복지관 지원 3,148,998 2,886,028 262,970

401 시설비및부대비 156,930 0 156,930

01 시설비 156,930 0 156,930

◎목령종합사회복지관 리모델링 실시설계용역

6,930 0 6,930

◎목령종합사회복지관 리모델링

150,000 0 150,000

150,000,000원 * 4.62%

150,000,000원 * 1식

405 자산취득비 106,040 0 106,040

01 자산및물품취득비 106,040 0 106,040

◎목령종합사회복지관 물품 106,040 0 106,040

○컴퓨터 22,400 0 22,400

○프린터기 3,000 0 3,000

○전화기 3,240 0 3,240

○냉장고(500ℓ ) 1,000 0 1,000

○사무용책상(관리자) 1,200 0 1,200

○사무용책상(실무자) 3,000 0 3,000

○이동서랍 3,400 0 3,400

○사무용의자(관리자) 1,000 0 1,000

○사무용의자(실무자) 4,500 0 4,500

○보조책상 1,000 0 1,000

○2인용테이블 37,500 0 37,500

○접의자 21,000 0 21,000

○회의용테이블 800 0 800

○회의용의자 3,000 0 3,000

1,400,000원 * 16개

600,000원 * 5개

180,000원 * 18대

1,000,000원 * 1대

600,000원 * 2개

200,000원 * 15개

200,000원 * 17개

500,000원 * 2개

300,000원 * 15개

200,000원 * 5개

250,000원 * 150개

70,000원 * 300개

400,000원 * 2개

150,000원 * 20개

위기가구 사례관리 37,400 37,060 340

국 18,700 16,700 2,000

도 3,740 3,340 400

시 14,960 17,020 △2,060

201 일반운영비 11,000 10,660 340

국 5,500 3,500 2,000

도 1,100 700 400



부서: 복지정책과

정책: 지역주민의 복지증진

단위: 저소득층 생활안정 도모 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 4,400 6,460 △2,060

01 사무관리비 11,000 10,660 340

◎사례관리 홍보 6,500 6,160 340

○회의 입간판 1,000 660 34050,000원 * 20개

국 500 500 0

도 100 100 0

시 400 60 340

○홍보물 제작 4,000 4,000 01,000원 * 4,000부

국 2,000 0 2,000

도 400 0 400

시 1,600 4,000 △2,400

민생안정 추진 174,222 47,622 126,600

101 인건비 174,222 47,622 126,600

03 무기계약근로자보수 132,672 20,460 112,212

◎임금협상 증가분(15명) 112,212 0 112,212112,212,000원

04 기간제근로자등보수 41,550 27,162 14,388

◎통합사례관리사 지원(2명) 41,550 27,162 14,388

○급여 32,724 21,624 11,100

○출장여비 2,160 1,440 720

○연장근로수당 2,256 1,488 768

○복지포인트 400 300 100

○4대보험료 4,010 2,310 1,700

32,724,000원

2,160,000원

2,256,000원

400,000원

4,010,000원

읍면동 사례관리 지원 60,000 33,000 27,000

국 42,000 23,100 18,900

도 1,800 990 810

시 16,200 8,910 7,290

201 일반운영비 12,000 6,600 5,400

국 8,400 4,620 3,780

도 360 198 162

시 3,240 1,782 1,458

01 사무관리비 12,000 6,600 5,400

◎사례관리 홍보 12,000 6,600 5,40012,000,000원

국 8,400 4,620 3,780

도 360 198 162

시 3,240 1,782 1,458

301 일반보상금 48,000 26,400 21,600

국 33,600 18,480 15,120

도 1,440 792 648

시 12,960 7,128 5,832

01 사회보장적수혜금 48,000 26,400 21,600

◎위기가구 자활프로그램 활동지원

48,000 26,400 21,60048,000,000원

국 33,600 18,480 15,120

도 1,440 792 648

시 12,960 7,128 5,832



부서: 복지정책과

정책: 지역주민의 복지증진

단위: 저소득층 생활안정 도모 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시각장애인 각막이식 수술지원 3,000 0 3,000

301 일반보상금 3,000 0 3,000

01 사회보장적수혜금 3,000 0 3,000

◎시각장애인 각막이식 수술지원

3,000 0 3,000500,000원 * 6명

읍면동 복지허브화 모델링사업 20,000 0 20,000

국 14,000 0 14,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국 4,200 0 4,200

도 540 0 540

시 1,260 0 1,260

01 사무관리비 5,000 0 5,000

◎홍보물 제작(리플릿 등) 2,000 0 2,0001,000원 * 2,000부

국 1,400 0 1,400

도 180 0 180

시 420 0 420

◎가정방문 홍보용품 구입 1,000 0 1,0002,000원 * 500개

국 700 0 700

도 90 0 90

시 210 0 210

◎사례회의 등 강사수당

2,000 0 2,000100,000원 * 2명 * 10회

국 1,400 0 1,400

도 180 0 180

시 420 0 420

03 행사운영비 1,000 0 1,000

◎지역사회보장협의체 워크숍

1,000 0 1,0001,000,000원 * 1회

국 700 0 700

도 90 0 90

시 210 0 210

301 일반보상금 14,000 0 14,000

국 9,800 0 9,800

도 1,260 0 1,260

시 2,940 0 2,940

01 사회보장적수혜금 12,000 0 12,000

◎사례관리대상자 복지서비스 지원

12,000 0 12,00012,000,000원

국 8,400 0 8,400

도 1,080 0 1,080

시 2,520 0 2,520

09 행사실비보상금 2,000 0 2,000

◎사례회의, 협의체회의, 워크숍, 교육 실비보

상 2,000 0 2,0002,000,000원

국 1,400 0 1,400

도 180 0 180



부서: 복지정책과

정책: 지역주민의 복지증진

단위: 저소득층 생활안정 도모 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 420 0 420

노숙자관리 1,100,133 1,088,192 11,941

국 654,320 645,961 8,359

도 281,379 277,797 3,582

시 164,434 164,434 0

노숙인시설 운영지원 912,301 896,523 15,778

국 638,611 627,566 11,045

도 273,690 268,957 4,733

307 민간이전 912,301 896,523 15,778

국 638,611 627,566 11,045

도 273,690 268,957 4,733

11 사회복지사업보조 912,301 896,523 15,778

◎노숙인시설운영비 지원 912,301 896,523 15,778912,301,000원

국 638,611 627,566 11,045

도 273,690 268,957 4,733

노숙인시설 프로그램사업 3,306 7,143 △3,837

국 2,314 5,000 △2,686

도 992 2,143 △1,151

307 민간이전 3,306 7,143 △3,837

국 2,314 5,000 △2,686

도 992 2,143 △1,151

11 사회복지사업보조 3,306 7,143 △3,837

◎노숙인프로그램 지원사업 3,306 7,143 △3,8373,306,000원

국 2,314 5,000 △2,686

도 992 2,143 △1,151

국가 보훈 관리 및 지원 5,543,447 5,518,560 24,887

도 13,000 13,000 0

시 5,530,447 5,505,560 24,887

유공자 예우 및 단체지원 5,400,591 5,390,204 10,387

도 8,000 8,000 0

시 5,392,591 5,382,204 10,387

보훈단체 운영 및 보조 5,335,591 5,325,204 10,387

307 민간이전 595,391 585,004 10,387

02 민간경상사업보조 459,505 453,270 6,235

◎특수임무유공자회 청주시지회 사업지원

12,695 6,460 6,23512,695,000원

03 민간단체법정운영비보조 125,886 121,734 4,152

◎특수임무유공자회 청주시지회 운영지원

13,872 9,720 4,15213,872,000원

현충시설관리 및 보훈행사 지원 142,856 128,356 14,500

도 5,000 5,000 0

시 137,856 123,356 14,500

충혼탑관리 및 보훈행사 지원 95,356 80,856 14,500

201 일반운영비 13,770 16,270 △2,500



부서: 복지정책과

정책: 국가 보훈 관리 및 지원

단위: 현충시설관리 및 보훈행사 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 1,420 1,920 △500

◎충혼탑화장실 전기 및 상하수도요금, 정화조

청소료(예산절감) 1,420 1,920 △5001,420,000원

03 행사운영비 7,100 9,100 △2,000

◎현충일 행사 운영(예산절감) 7,100 9,100 △2,000

○종이모자(썬캡)제작 0 1,000 △1,000

○의자임차 1,000 2,000 △1,000

0원

1,000원 * 1,000개

401 시설비및부대비 37,000 20,000 17,000

01 시설비 37,000 20,000 17,000

◎충혼탑 안전진단용역 5,000 0 5,000

◎충혼탑 위패실 증축 및 외벽리모델링 실시설

계비 12,000 0 12,000

5,000,000원

12,000,000원

일반사회복지 추진 8,725,797 8,723,047 2,750

국 0 2,851,000 △2,851,000

지 2,851,000 0 2,851,000

도 1,108,013 1,108,013 0

시 4,766,784 4,764,034 2,750

복지사업 기본여건 조성 4,554,777 4,552,027 2,750

국 0 2,851,000 △2,851,000

지 2,851,000 0 2,851,000

도 366,557 366,557 0

시 1,337,220 1,334,470 2,750

일반복지사업 추진 33,751 36,001 △2,250

201 일반운영비 12,850 15,100 △2,250

01 사무관리비 12,850 15,100 △2,250

◎민관사회복지사 연찬 책자 제작(예산절감)

1,050 2,100 △1,050

◎사회복지종합안내서 제작(예산절감)

6,000 7,000 △1,000

◎국업무보고서 제작(예산절감)

2,800 3,000 △200

3,500원 * 300부 * 1회

10,000원 * 600부

10,000원 * 140부 * 2회

지역사회복지 기반 구축 13,560 8,560 5,000

201 일반운영비 5,600 600 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

◎문제행동민원 대응방안 매뉴얼 제작

5,000 0 5,00010,000원 * 500부

지역사회서비스 투자사업 4,072,857 4,072,857 0

국 0 2,851,000 △2,851,000

지 2,851,000 0 2,851,000

도 366,557 366,557 0

시 855,300 855,300 0

101 인건비 21,027 21,027 0

국 0 14,719 △14,719

지 14,719 0 14,719

도 1,892 1,892 0



부서: 복지정책과

정책: 일반사회복지 추진

단위: 복지사업 기본여건 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 4,416 4,416 0

04 기간제근로자등보수 21,027 21,027 0

◎지역사회서비스 투자사업 보조인력(재원변경) 21,027 21,027 0

○급여 17,381 17,381 01,448,400원 * 1명 * 12월

국 0 12,166 △12,166

지 12,166 0 12,166

도 1,564 1,564 0

시 3,651 3,651 0

○명절휴가비 400 400 0200,000원 * 1명 * 2회

국 0 280 △280

지 280 0 280

도 36 36 0

시 84 84 0

○복지포인트 300 300 0300,000원 * 1명

국 0 210 △210

지 210 0 210

도 27 27 0

시 63 63 0

○4대 보험료 1,851 1,851 01,851,000원

국 0 1,296 △1,296

지 1,296 0 1,296

도 167 167 0

시 388 388 0

○퇴직금 1,095 1,095 01,095,000원 * 1명

국 0 767 △767

지 767 0 767

도 98 98 0

시 230 230 0

201 일반운영비 13,516 13,516 0

국 0 9,461 △9,461

지 9,461 0 9,461

도 1,217 1,217 0

시 2,838 2,838 0

01 사무관리비 13,516 13,516 0

◎지역사회서비스 투자사업 홍보용품 제작 및

사무용품구입(재원변경) 13,516 13,516 013,516,000원

국 0 9,461 △9,461

지 9,461 0 9,461

도 1,217 1,217 0

시 2,838 2,838 0

202 여비 9,000 9,000 0

국 0 6,300 △6,300

지 6,300 0 6,300

도 810 810 0

시 1,890 1,890 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

◎제공기관 실태점검 여비(재원변경)

9,000 9,000 09,000,000원

국 0 6,300 △6,300

지 6,300 0 6,300



부서: 복지정책과

정책: 일반사회복지 추진

단위: 복지사업 기본여건 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 810 810 0

시 1,890 1,890 0

307 민간이전 4,029,314 4,029,314 0

국 0 2,820,520 △2,820,520

지 2,820,520 0 2,820,520

도 362,638 362,638 0

시 846,156 846,156 0

05 민간위탁금 4,029,314 4,029,314 0

◎지역사회서비스 투자사업 제공비용 예탁금(재

원변경) 4,029,314 4,029,314 04,029,314,000원

국 0 2,820,520 △2,820,520

지 2,820,520 0 2,820,520

도 362,638 362,638 0

시 846,156 846,156 0

국민기초생활 내실화 81,452,672 81,557,449 △104,777

국 68,450,549 68,450,549 0

도 5,077,810 5,077,810 0

시 7,924,313 8,029,090 △104,777

저소득층 기반조성 66,747,892 66,852,669 △104,777

국 55,216,247 55,216,247 0

도 4,048,475 4,048,475 0

시 7,483,170 7,587,947 △104,777

차상위계층 양곡할인 지원 374,500 373,750 750

국 299,000 299,000 0

시 75,500 74,750 750

307 민간이전 374,500 373,750 750

국 299,000 299,000 0

시 75,500 74,750 750

01 의료및구료비 374,500 373,750 750

◎차상위계층 양곡할인지원 374,500 373,750 750374,500,000원

국 299,000 299,000 0

시 75,500 74,750 750

의료급여기금부담금 4,836,481 4,924,858 △88,377

308 자치단체등이전 4,836,481 4,924,858 △88,377

07 자치단체간부담금 4,836,481 4,924,858 △88,377

◎의료급여기금 시비부담금 4,836,481 4,924,858 △88,3774,836,481,000원

교육급여 182,050 201,000 △18,950

308 자치단체등이전 182,050 201,000 △18,950

08 교육기관에대한보조 182,050 201,000 △18,950

◎교육급여 182,050 201,000 △18,950182,050,000원

사회보장정보시스템 활용 8,280 6,480 1,800

201 일반운영비 8,280 6,480 1,800

01 사무관리비 1,800 0 1,800



부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활 내실화

단위: 저소득층 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎기초생활보장사업안내 리플릿 제작

1,800 0 1,80090원 * 20,000매

행정운영경비(복지정책과) 47,356 47,096 260

기본경비 47,356 47,096 260

기본경비 47,356 47,096 260

201 일반운영비 16,076 19,076 △3,000

01 사무관리비 16,076 19,076 △3,000

◎기본업무 수행활동경비(기준경비)(예산절감)

7,500 9,500 △2,000

◎급량비(기준경비)(예산절감) 8,576 9,576 △1,000

7,500,000원

8,576,000원

203 업무추진비 7,260 7,500 △240

01 기관운영업무추진비 3,060 3,300 △240

◎기준액(4급)(예산절감) 3,060 3,300 △2403,060,000원

405 자산취득비 3,500 0 3,500

01 자산및물품취득비 3,500 0 3,500

◎프린터(A3겸용칼라) 3,500 0 3,5003,500,000원

재무활동(복지정책과) 4,357,909 0 4,357,909

보전지출 4,357,909 0 4,357,909

반환금 기타 4,357,909 0 4,357,909

802 반환금기타 4,357,909 0 4,357,909

01 국고보조금반환금 3,937,683 0 3,937,683

◎국비 집행잔액 반납 3,937,683 0 3,937,683

○생계급여 123,995 0 123,995

-집행잔액 123,969 0 123,969

-반환이자 26 0 26

○해산장제급여 1,356 0 1,356

-집행잔액 1,355 0 1,355

-반환이자 1 0 1

○공공복지전달체계개선(읍면동민간보조인력

지원) 229 0 229

-집행잔액 228 0 228

-반환이자 1 0 1

○자활근로사업비 561,638 0 561,638

-집행잔액 561,453 0 561,453

-반환이자 185 0 185

○자활장려금지원 9,544 0 9,544

-집행잔액 9,527 0 9,527

-반환이자 17 0 17

○자활센터운영비 37 0 37

-반환이자 37 0 37

123,968,300원

25,130원

1,354,930원

270원

227,550원

180원

561,452,180원

184,960원

9,526,640원

16,960원

36,250원



부서: 복지정책과

정책: 재무활동(복지정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○가사간병방문도우미 사업 69,879 0 69,879

-집행잔액 68,870 0 68,870

-반환이자 1,009 0 1,009

○차상위계층양곡할인지원 26,067 0 26,067

-집행잔액 26,061 0 26,061

-반환이자 6 0 6

○기초수급자 정부양곡 할인지원 118,136 0 118,136

-집행잔액 118,109 0 118,109

-반환이자 27 0 27

○주거급여 2,553,060 0 2,553,060

○긴급복지지원 269,204 0 269,204

-집행잔액 269,091 0 269,091

-반환이자 113 0 113

○위기가구 사례관리 863 0 863

-집행잔액 862 0 862

-반환이자 1 0 1

○민관협력활성화사업 111 0 111

○근로능력이 있는 수급자의 탈수급지원(희망

키움통장) 91,556 0 91,556

-집행잔액 88,089 0 88,089

-반환이자 3,467 0 3,467

○노숙인시설 운영지원 74 0 74

-집행잔액 9 0 9

-반환이자 65 0 65

○노숙인시설 기능보강 655 0 655

-집행잔액 654 0 654

-반환이자 1 0 1

○민생안정추진 2,178 0 2,178

-집행잔액 2,177 0 2,177

-반환이자 1 0 1

○지역사회서비스투자사업 109,101 0 109,101

-집행잔액 99,827 0 99,827

-반환이자 9,274 0 9,274

68,869,860원

1,008,880원

26,060,460원

5,780원

118,108,930원

26,210원

2,553,059,140원

269,090,480원

112,050원

861,500원

360원

110,720원

88,088,200원

3,466,660원

8,290원

64,130원

654,000원

980원

2,176,140원

910원

99,826,320원

9,273,760원

02 시ㆍ도비보조금반환금 420,226 0 420,226

◎도비보조금 집행잔액 반납 420,226 0 420,226

○생계급여 9,645 0 9,645

-집행잔액 9,643 0 9,643

-반환이자 2 0 2

○공공복지전달체계개선(읍면동민간보조인력

지원) 11 0 11

○자활근로사업비 18,723 0 18,723

-집행잔액 18,716 0 18,716

9,642,090원

1,950원

10,180원

18,715,070원



부서: 복지정책과

정책: 재무활동(복지정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-반환이자 7 0 7

○자활사업활성화 추진사업 5 0 5

-반환이자 5 0 5

○가사간병방문도우미 사업 8,985 0 8,985

-집행잔액 8,855 0 8,855

-반환이자 130 0 130

○사회복지시설 종사자 대우수당

72,874 0 72,874

○주거급여 198,572 0 198,572

○위기가구 사례관리 174 0 174

-집행잔액 173 0 173

-반환이자 1 0 1

○노숙인시설 운영지원 32 0 32

-집행잔액 4 0 4

-반환이자 28 0 28

○노숙인시설 기능보강 328 0 328

-집행잔액 327 0 327

-반환이자 1 0 1

○독립유공자 의료비 1,122 0 1,122

○민생안정추진 654 0 654

-집행잔액 653 0 653

-반환이자 1 0 1

○지역사회서비스투자사업 109,101 0 109,101

-집행잔액 99,827 0 99,827

-반환이자 9,274 0 9,274

6,160원

4,770원

8,854,880원

129,710원

72,873,010원

198,571,450원

172,300원

70원

3,550원

27,480원

327,000원

490원

1,121,200원

652,840원

270원

99,826,320원

9,273,760원


